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1. GİRİŞ 
Havacılık; askeri ve ekonomik açıdan stratejik öneme 
sahiptir. Devletler, hava sahalarını silahlı çatışmalar ol-
sun olmasın korumakla yükümlüdür. Sayısı ve çeşidi 
artan tehditlere yanıt verebilmek için yüksek kabiliyetli 
hava muharebe ve savunma sistemlerine sahip olmak 
günümüzde kaçınılmaz bir gerçek olmuştur.

Hava harp unsurlarının modernizasyonu, teknoloji-
nin hızla değiştiği 21’inci yüzyılda daha da önemli hale 
gelmiştir. Çok sayıda devlet, hava kuvvetlerine çağın 
gerektirdiği kabiliyetlere sahip sistemler kazandırmanın 
yollarını aramaktadır. Aynı şekilde hava, kara ve deniz 
platformlarını hava saldırılarından koruyacak hassas si-
lah ve sistemlerin geliştirilmesi için yatırım yapılmakta-
dır. NATO üyelerinin yanı sıra Rusya ve Çin’de de hava 
harp unsurlarının modernizasyonu için büyük çaba 
harcanmaktadır.

Yeni teknolojiler, hava taarruz ve savunma sistem-
lerinin kabiliyetlerini güçlendirmiş ve çeşitlendirmiştir. 
Savaş uçakları hızlanmış, manevra kabiliyetleri artmış, 
düşman radarları tarafından daha az tespit edilir olmuş,  
durumsal farkındalıkları artmıştır. Hava savunma sistem-
leri ise hacim olarak küçülmüş ve mobil hale gelmiş; ke-
şif, tespit, izleme ve vuruş kabiliyetleri hassaslaşmıştır.

Ancak yeni sistemler geliştirme veya ithal etmenin 
yüksek maliyetleri ülke ekonomilerini zorlamaktadır. 
Üstelik yüksek bütçeli ve uzun soluklu geliştirme faali-
yetleri sonucu elde edilen bu kabiliyetlerin yanlış ellere 
geçmemesi için çoğu ülke ihracat yasakları koymaktadır. 
Bu nedenle gelişmiş sistemleri satın almak veya teknoloji 

transferiyle elde etmek de güçleşmektedir. Böyle bir or-
tamda yeni teknolojilere sahip hava muharebe ve savun-
ma unsurlarının ulusal kaynaklarla geliştirilmesi stratejik 
açıdan kaçınılmaz hale gelmektedir.

Maliyet baskısının bir sonucu olarak geliştirilen sis-
temlerin birden fazla görevi üstlenebilmesi arzulanmak-
tadır. Saldırı, savunma, izleme, istihbarat ve elektronik 
harp gibi misyonlar geçmişte farklı tipte hava platform-
larının geliştirilmesini gerektiriyordu. Günümüzde geliş-
tirilen uçan platformlarla tüm bu misyonlar tek gövde-
de birleştirilebilmektedir. Geliştirilen sistemlerin hava 
hâkimiyetini sağlaması, yeni teknolojilerin bunlara kolay 
adapte edilebilir olması ve bu yeni sistemlerin ülke sa-
vunmasına uzun yıllar hizmet edebilir nitelikte olması öne 
çıkan beklentiler arasındadır. 

Bu beklentiler ışığında analizimizde, hava plat-
formlarındaki yeni eğilimleri, girişimleri ve projeleri 
inceleyeceğiz.

2. YENİ NESİL SAVAŞ UÇAKLARI
İcadından beri uçan platformlar (sabit veya döner kanatlı 
hava araçları), harplerin vazgeçilmez unsurları olmuş ve 
sürekli gelişmişlerdir. Her yeni teknoloji, hava platform-
larına yeni kabiliyetler kazandırmıştır. Yeni teknolojilere 
uyum kabiliyetini yitiren hava araçları ise tarihin tozlu 
sayfalarında yerini almıştır. 

1990’lı yıllardan itibaren savaş jetleri teknoloji açı-
sından “nesillere” göre sınıflandırılmaktadır. Mevcut 
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nesil uçaklarının üzerinde güncelleme yapılmasının son 
derece güç olduğu anlaşıldığında yeni bir neslin hazır-
lıkları başlamaktadır. Her yeni nesil, uçakların teknoloji 
ve kabiliyetlerinde büyük bir değişimi yansıtmaktadır. 
Ancak nesillerin genel özelliklerine ilişkin üzerinde muta-
bık kalınan bir tarif yoktur. Nesiller arası farklılıklar da net 
değildir. Sadece genel kabul gören temel özelliklerden 
bahsetmek mümkündür.

2.1 Beşinci Nesil Savaş Uçakları 
Savaş jetleri teknolojisinde 2000’li yılların ortasından bu 
yana beşinci nesle geçilmiştir. Bu yeni nesil savaş uçak-
larının en önemli farkı, hassas sensörler ve ağ bağlantılı 
silah sistemleriyle donatılmış olmalarıdır. Bu donanımlar 
sayesinde kara, deniz ve uzay platformlarıyla veri alış-
verişi yapılabilmekte, geniş alanları kapsayan keşif ve 
izleme faaliyetleri yürütülebilmektedir. Bu uçaklar has-
sas silah sistemleri sayesinde çok uzak mesafelerdeki 
kara, deniz ve hava unsurlarını vurabilmekte, hava dev-
riyesi görevleri üstlenebilmekte, tehditlere kademeli ve 
orantılı biçimde müdahale edebilmektedir. Hem hava 
hem de kara unsurlarıyla çarpışmaya girebilmektedirler. 
Gövdelerini kaplayan malzemeler, aerodinamik tasarım-
ları ve elektronik sistemleri sayesinde tespit edilmeleri 
güçtür. 

Beşinci nesil savaş jetlerinin genel ortak özellikleri 
şöyle özetlenebilir[1], [2]: 

 İtki vektörlü (Thrust Vectoring) motorlarla daha geliş-
miş manevra kabiliyeti;

 Art yakıcı (Afterburner) motor kullanmadan ses hızı-
nın üzerinde seyrüsefer; 

 Kompozit malzeme ve dahili silah yuvaları ile düşük 
görünürlük (Stealth); 

 Gelişmiş radar, bütünleşik görev sistemleri (Mission 
Systems) ve sensörlerle artırılmış durumsal farkındalık; 

 Geliştirme ve güncellemeye açık platform. 

Beşinci nesil savaş uçakları çok sayıda teknoloji barın-
dırmaktadır. Böylece uçakların çoklu görev üstlenebil-
mesinin sağlanması hedeflenmektedir. 

Savunma yönetimleri, artan maliyet baskısı altında 
her görev için farklı tipte hava platformu geliştirilmesi 
yerine birden fazla görevi aynı anda yerine getirebilecek 
uçak geliştirmeye yönelmiştir. Beşinci nesil savaş jetleri: 

 Havadan karaya ve havadan havaya vuruş kabiliyet-
lerine sahiptir; 

 Hava savunma ve taarruz görevleri üstlenebilmektedir;
 İstihbarat ve keşif misyonlarında yer alabilmektedir;
 Elektronik saldırı gerçekleştirebilmektedir; 
 Çeşitli varyantları ile kara ve deniz harp platformların-

da görev alabilmektedir.

Havacılık ve uzay sanayiine sahip olan ülkeler, artan mali-
yetler nedeniyle çoğu zaman uluslararası işbirliklerine gi-
derek, yeni nesil savaş uçağı programları yürütmektedir. 
ABD, Rusya, Avrupa ve Asya’da projeler hayata geçme-
ye başlamıştır. Bu programların olgunluk düzeyi farklıdır. 

Aşağıda bu projelerdeki son durum özetlenecektir. 

2.1.1 ABD’nin Programları 
ABD, tamamıyla operasyonel beşinci nesil savaş uçakla-
rına sahip tek ülkedir. ABD’nin birden fazla beşinci nesil 
savaş jeti programı bulunmaktadır. ABD’nin beşinci nesil 
uçak programları, karmaşıklığının yanı sıra yüksek mali-
yetleriyle dikkat çekmektedir.

F-22 Raptor
ABD’nin beşinci nesil savaş uçaklarının ilki olan F-22 
Raptor, 1994 yılından bu yana üretilmektedir. Locheed 
Martin tarafından tasarlanan F-22 Raptor, üstün gö-
rünmezlik teknolojisi ve manevra kabiliyetiyle ön plana 
çıkmaktadır. 2 Mach sürate ulaşabilen uçakların men-
zili 2.500 kilometreden fazladır[3]. Bu kabiliyetlerle F-22 
Raptor, düşman hava savunma sistemlerini ve avcı uçak-
larını fark edilmeden yok edebilmesi için tasarlanmıştır. 

ABD Hava Kuvvetleri için özel tasarlanan bu uçak-
ların ihracatı, 1998’de ABD Kongresi tarafından yasak-
lanmıştır. Yasaklamanın gerekçesi, hayalet teknolojisinin 
başka ülkelerin eline geçmesini önlemektir[4]. 

F-35 Lighting II 
Lockheed Martin’in diğer beşinci nesil savaş uçağı pro-
jesi ise F-22 Raptor’ın aksine uluslararası işbirliğinin 
ürünüdür. 1996’da start verilen F-35 Lightning II proje-
sine aralarında Türkiye’nin de bulunduğu 11 ülke ortak 
olmuştur[5]. F-35 programı, önceki nesillerde, farklı gö-
revler için tasarlanmış tüm özelliklerini tek bir gövdede 
toparlamak amacını taşımaktadır. Görünmezlik teknolo-
jisi F-22 Raptor ile hemen hemen eşit düzeydedir. Öte 
yandan hız ve manevra kabiliyeti açısından F-22’lerle 
boy ölçüşebilecek nitelikte değildir[6]. Hatta manevra ka-
biliyeti açısından çoğu dördüncü nesil uçaktan, özellikle 
Rusya’nın Sukhoi savaş uçaklarından geri konumda ol-
duğu ileri sürülmektedir[7]. 

Buna karşılık F-35, birden fazla görevi yerine geti-
rebilecek gelişmiş bir platformdur. Gelişmiş sensör ve 
yazılımlara sahip olan F-35’ler istihbarat, keşif ve gö-
zetleme kabiliyetlerini bir savaş uçağı gövdesinde top-
lamaktadır. F-35’ler diğer bütün savaş uçaklarından 
daha fazla yazılım taşımaktadır. Uçağın üzerindeki ya-
zılımları 4,4 milyon, yer üslerinde uçağa destek veren 
sistemlerdeki yazılımlar ise 8 milyon satırı bulmaktadır. 
Uçağın 360 derecelik durumsal farkındalık sistemleri 
çok gelişmiştir[8]. 

Karadaki hava üslerine (F35-A), hem kara hem hava 
platformlarına (F-35B) ve uçak gemilerine (F-35C) uy-
gun olmak üzere üç varyantta tasarlanan F-35 prog-
ramında teslimatlar başlamıştır. F-35’lerin devreye 
girmesiyle, ABD Hava Kuvvetleri, Deniz Kuvvetleri ve 
Donanmasındaki toplam altı tip savaş uçağı devre dışı 
kalacaktır[9].

Karmaşık bir proje olmakla birlikte F-35 üretim prog-
ramı, takviminin bir hayli gerisinde kalmıştır. F-35 projesi 
2018 yılında ancak test aşamasını tamamlayabilmiştir. 
Projenin uzaması maliyetleri de artırmıştır. Geçen süre 
zarfında proje ortakları arasında da sorunlar çıkmıştır. 
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ABD, Türkiye’nin Rusya’dan S-400 füze savunma sis-
temi satın almasını gerekçe göstererek F-35 programı 
ortaklığını askıya almıştır[10].

2.1.2 Rusya Federasyonu’nun Programları
Soğuk Savaş döneminde ABD ile birlikte iki süper 
güçten biri olan Sovyetler Birliği, büyük bir hava gücü 
oluşturmuştur. Ancak Sovyetler Birliği’nin yıkılması 
Rusya’nın hava hâkimiyetinin gerilemesine yol açmıştır. 
Rusya Hava Kuvvetlerinin modernizasyonu çalışmaları-
na Vladimir Putin’in 2000 yılında iktidara gelmesinden 
sonra yeniden dönülmüştür. 

Son yıllarda Rusya Hava Kuvvetlerinde hızlı bir yapı-
lanma gözlemlenmektedir. Rusya Savunma Bakanlığının 
açıklamalarına göre 2018 yılında Hava Kuvvetlerine 100 
savaş uçağı katılmıştır. 2019 yılında da aynı sayıda uçağın 
katılması hedeflenmektedir[11]. Rusya beşinci nesil savaş 
uçaklarını da filolarına kazandırmaktadır. Rusya’nın da iki 
adet beşinci nesil uçak projesi bulunmaktadır. 

Su-57
Rusya’nın “dünyanın en iyi savaş uçağı” olduğunu ileri 
sürdüğü Su-57[12], çoğu zaman F-35’lerle kıyaslanmak-
tadır. Ancak görünmezlik teknolojisi ve manevra kabili-
yetiyle Su-57, F-22 Raptor’a daha yakın durmaktadır[13]. 
Su-57, 5.000 kilometreyi bulan uzun menzili, 2 Mach’a 
çıkan yüksek hızı ve itiş vektörlü motorlarının sağladığı 
yüksek manevra kabiliyetiyle önceki nesil Sukhoi uçak-
larından ayrılmaktadır[14].

Rusya Savunma Bakanlığı, Haziran 2019’da Su-
57’lerin seri üretimine başlamak üzere hazır olunduğunu 
açıklamıştır[15]. 

Rusya Su-57 projesinde Hindistan ile ortaklığa git-
miştir. Ancak Hindistan Hava Kuvvetleri, Ekim 2017’de 
uçağın prototipinin arzu edilen niteliklerde olmadığına 
kanaat getirmiş ve Rusya’dan 40’tan fazla değişiklik 
talep etmiştir. Müzakereler sonuçsuz kalmış, Hindistan 
2018’de programdan çekilmiştir[16]. 

Hindistan’ın HAL AMCA verilen projeyle kendi beşin-
ci nesil savaş uçağını üretmek için harekete geçtiği bil-
dirilmektedir. Çift motorlu, görünmezlik teknolojili, orta 
menzilli bu uçağın üretimine 2020’li yılların ortalarında 
başlanması ve uçağın 2030 yılında hizmete alınması 
planlanmaktadır[17].

Mig-41
Rusya, Mig savaş jetlerinin yeni nesli olan Mig-41 üze-
rinde de ayrıntıları büyük bir titizlikle gizlenen çalışmalar 
yürütmektedir. Rus yetkililer, nadir açıklamalarında, bu 
uçakların Mig-31’in modernize edilmiş bir versiyonu ol-
mayacağını, aksine “tamamıyla yeni bir uçak” olacağını 
belirtmişlerdir. Platformun 2020’li yılların ortalarında üre-
time geçeceği tahmin edilmektedir. Yeni silahlara, yeni 
bir menzile ve uzayda operasyon kabiliyetine sahip ola-
cak Mig-41’in en az 4 Mach hıza ulaşabilecek şekilde ta-
sarlandığı belirtilmektedir[18]. 

Mig-41 kimi kaynaklarda “6’ıncı Nesil” olarak anıl-
maktadır. Mig-41’lerin çok uzun menzilli olmasının he-
deflendiği belirtilmektedir[19].

2.1.3. Çin Halk Cumhuriyeti’nin Programları 
Soğuk Savaş döneminde hava kuvvetlerinde Sovyetler 
Birliği’nin teknolojisine bağlı kalan Çin Halk Cumhuriyeti, 
2019 yılı itibarıyla kendi tasarımı operasyonel beşin-
ci nesil savaş uçağına sahip ülkeler arasına girmeye 
hazırlanmaktadır.

J-20 
Test uçuşları 2011’de başlayan Chengdu J-20 Black 
Eagle uçaklarının Çin Hava Kuvvetlerine teslimatı 2017 
yılında başlamıştır. Çin medyası tarafından “Kudretli 
Ejderha” olarak da adlandırılan uçakların 2019’da tam 
anlamıyla operasyonel olacağı ifade edilmektedir. 
J-20’nin kabiliyetleri konusunda bilgiler tahminlerin öte-
sinde değildir. Çin devlet basını; uçağın manevra, hız, 
menzil ve elektronik kabiliyetler açısından F-35’lerden 
üstün olduğunu ileri sürmektedir[20]. Tahminlere göre 
uçak 2 Mach hıza ulaşabilmektedir. Menzilinin ise 1200 
ile 2.000 deniz mili arasında olduğu tahmin edilmekte-
dir[21]. F-22 ve Su-57 ile karşılaştırıldığında gövdesi biraz 
daha uzun olan uçağın, hem hava saldırı hem de savun-
mada kullanabileceği, havadan karaya ve havadan ha-
vaya vuruş gücüne sahip olduğu belirtilmektedir.

J-20’nin görünmezlik kabiliyeti konusunda farklı gö-
rüşler mevcuttur. Uçağın görünmezlik teknolojisi açısın-
dan Su-20’lerden ileri olabileceği belirtilmektedir. Buna 
karşılık Hint pilotların J-20’leri radarda yakalayabildiği de 
ileri sürülmektedir. J-20’lerin elektronik istihbarat, keşif 
ve elektronik saldırı kabiliyetlerinin F-35’ler kadar geliş-
miş olabileceği belirtilmektedir[21].

ABD Hava Kuvvetleri Komutanı General David L. 
Goldfein, J-20’leri, uydular ve insansız hava araçlarıyla ger-
çek zamanlı veri paylaşabilen F-35’ler gibi “sistem ailesi” 
olarak nitelemiştir[22]. Çinli kaynaklar, uçağın pasif radarının 
hayalet uçakları tespit edebildiğini ve ısı güdümlü HQ-9 ya 
da HQ-16 füzeleriyle düşürebildiğini ileri sürmektedir[20]. 

FC-31/J-31 
J-20, Çin’in eşzamanlı olarak geliştirdiği iki hayalet savaş 
uçağından biridir. Diğeri Shenyang FC-31 Gyrfalcon’dur. 
J-20’den daha küçük bir uçak olan FC-31’in J-31 var-
yantı da bulunmaktadır. FC-31’in ihracat amaçlı olduğu, 
Hindistan ve Pakistan’ın bu uçaklarla ilgilendiği belirtil-
mektedir[23]. J-31’in ise özellikle Çin uçak gemileri için 
tasarlandığı belirtilmektedir. J-20 ile J-31’in, ABD’nin 
F-22 ile F-35 uçakları gibi birbirini tamamlayan platform-
lar olarak tasarlandığı tahmin edilmektedir. J-20 gibi çift 
motorlu tasarlanan FC-31, havadan havaya uzun men-
zilli füzeler taşıyacaktır. Üretimi başlamayan FC-31’lerin 
2022’de operasyonel olması planlanmaktadır. J-31/FC-
31 uçaklarının toplam kalkış ağırlığının 28 ton olacağı 
8 ton silah taşıyabileceği, 1,8 Mach sürate ve 775 mil 
menzile ulaşabileceği belirtilmektedir[24]. 

2.1.4 Güney Kore’nin KF-X Programı 
Güney Kore 2016’da duyurduğu KF-X projesiyle be-
şinci nesil savaş uçağı geliştirme yarışına katılmıştır. 
Endonezya ortaklığında Kore Havacılık Sanayi (KAI) ön-
cülüğünde başlatılan program, çok amaçlı görünmez bir 
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savaş uçağı geliştirmeyi hedeflemektedir. Prototipinin 
belirlenmesinin ardından Şubat 2019’da üretim safha-
sına geçildiği bildirilen KF-X’lerin 2030’lu yıllarda tam 
operasyonel hale gelmesi beklenmektedir[25]. C103 adı 
verilen ilk prototipte, uçağın F-35’e benzediği belirtil-
mektedir. Uçağın temel özelliklerine ilişkin bilgiler kamu-
oyu ile paylaşılmamıştır[26].

2.1.5 Japonya’nın F-3 Projesi
Japonya da beşinci nesil uçak programı yürütmektedir. 
ABD’nin F-22 Raptor uçaklarıyla ilgilenen Japonya, ABD 
Kongresinin 2006’da bu uçakların ihracatına yasak koy-
ması üzerine kendi beşinci nesil uçak geliştirme prog-
ramına hız vermiştir. Mitsubishi Heavy Industries tara-
fından üstlenilen ve ilk olarak ATD-X Shinshin, ardından 
X-2 kod adını alan proje 2017’de F-3 olarak nihai adını 
almıştır. Görünmezlik teknolojisine sahip bir savaş uça-
ğı olarak tasarlanan F-3, bazı kaynaklarda “Altıncı ne-
sil” olarak anılmaktadır[27]. Japonya Savunma Bakanlığı 
F-3’ün performans gereklerinin 2020 bütçesinde belir-
leneceğini, 2021’de test uçuşlarının başlayacağını ve 
2030’lu yıllarda Japonya Hava Kuvvetlerine katılacağını 
bildirmiştir[28]. F-3 uçakları Mitshubishi’nin tek motorlu 
F-2 avcı uçaklarının yerini alacaktır[27].

Japon bilim insanlarının her yöne yüzde 20 eğilebilen 
üç boyutlu itki vektörlü sistemi üzerinde çalıştığı; uçağı 
gelişmiş veri bağlantıları ve sensörlerle donatarak F-22, 
F-35, Su-57 veya J/2 klasmanında bir savaş uçağı tasar-
ladığı da belirtilmektedir[27].

2.1.6 Türkiye’nin TF-X Projesi
ABD, Çin ve Rusya’nın dışında beşinci nesil savaş uça-
ğı geliştirmeye en yakın ülke Türkiye’dir. Milli Muharip 
Uçak projesi 2013’ten bu yana sürmektedir. Program 
yönetim danışmanlığı STM Savunma Teknolojileri 
Mühendislik A.Ş. tarafından yürütülen projede hava ara-
cı tasarım, geliştirme, üretimi TUSAŞ ana yükleniciliği ve 
BAE Systems’in desteği ile yürütülmektedir. TF-X’lerin 
test uçuşlarının 2023 yılında başlaması hedeflenmek-
tedir. TUSAŞ, ön tasarım aşaması için BAE Systems 
ile 2017’de anlaşma imzalamıştır[2]. TF-X (Ya da sade-
ce F-X) 2030’lu yıllarda F-16 uçaklarının yerini alacaktır. 
TF-X, beşinci nesil uçakların vazgeçilmez unsurlarına 
(düşük görünürlük, dahili silah yuvası, yüksek hız, yük-
sek manevra kabiliyeti, artırılmış durumsal farkındalık ve 
sensör füzyonu) sahip olacaktır. TF-X’lerin sürekli geliş-
tirilebilen, çoklu görev üstlenebilen bir hava platformu 
olması istenmektedir. 

Uçağın elektronik sistemleri yerli üreticilerden sağla-
nacaktır. ASELSAN, IRFS (AESA Radar, E.W.) ve Tümleşik 
Radyo Frekans Sistemi (Aktif Elektronik Taramalı Anten, 
Elektronik Harp) sistemlerini geliştirecektir. Platformda, 
tümleşik haberleşme seyrüsefer bilgi sistemleri, tümle-
şik elektro optik sistemleri, kızılötesi arama ve izleme, 
elektro optik hedef bulma sistemi de bulunacaktır. Bu 
sistemler, TF-X’te durumsal farkındalığı F-35’ler kadar 
gelişmiş hale getirecektir. 

Bire bir ölçülerdeki maketi (Mock-up) ilk kez Haziran 
2019’da sergilenen TF-X’in kanat açıklığı 13 metre, 

yüksekliği 6 metre, uzunluğu ise 21 metredir. Silah yu-
vaları dahilidir. Çift kuyruk dikmeli ve iki motorlu uçağın 
1,8 Mach hıza ulaşacağı belirtilmektedir. Bu özelliklerle 
TF-X’in, geliştirilen diğer beşinci nesil uçaklarla benze-
ri manevra ve hız kabiliyetine sahip olacağını söylemek 
mümkündür. Nitekim TUSAŞ Genel Müdürü Temel Kotil, 
TF-X’in kabiliyetler açısından F-22 ile F-35 arasında bir 
yerde durduğunu, Avrupa’nın ise en iyi savaş uçağı ola-
cağını belirtmiştir[29]. 

2.2 Altıncı Nesil Savaş Uçağı Projeleri 
Beşinci nesil projeleri henüz hiçbir ülkede tam bir olgun-
luğa ulaşmamışken, bir sonraki nesil uçaklar üzerinde 
çalışmalar da başlamıştır.

Altıncı nesil üzerinde çalışmalar gizlilikle yürütülmekte-
dir. Ancak açıklanan projelere bakıldığında yeni nesil savaş 
uçakları genel olarak aşağıdaki özelliklere sahip olacaktır: 

 Elektronik karıştırma (jamming), elektronik harp sis-
temleri ve kızılötesi karartma (infraredobscuring) ile 
artırılmış görünmezlik;

 Sensör bilgileri ve görüntülerini birleştirerek kullana-
bilen  pilot kaskları;

 Daha büyük uçak gövdesi ve daha verimli motorlar;
 Opsiyonel olarak pilotlu hava platformları; 
 Yer, hava, deniz ve uzay platformlarıyla müttefik güç-

lerle güçlü sensör bağlantısı; 
 Siber savaş ve siber güvenlik kabiliyetleri; 
 Yapay zekâ;
 İnsansız Hava Aracı (İHA) sürüleriyle eşgüdüm;
 Yönlendirilmiş Enerji Silahları kullanabilme; 
 Tam anlamıyla ağ merkezli harekat...

Altıncı nesil savaş uçaklarının büyük bölümü henüz kav-
ramsal aşamadadır. Sözü edilen teknolojilerden bazıları 
henüz yeterliliğe ulaşmamıştır. İlk altıncı nesil uçakların 
2030’lardan sonra operasyonel hale gelmesi beklen-
mektedir[30], [31].

2.2.1 The Tempest
İngiltere merkezli savunma sanayii şirketi BAE System 
ise altıncı nesil savaş uçağı projesine start vermiştir. The 
Tempest adı verilen altıncı nesil savaş uçağının, insanlı 
veya insansız olarak tercihli yapılacağı belirtilmektedir. 
Hipersonik ve yönlendirilmiş enerji silahları ile donatıla-
cağı belirtilen uçakların İHA sürülerine de kumanda ede-
bileceği belirtilmektedir[32]. Projeye İtalya[33] ve İsveç[34] de 
katılmıştır. The Tempest’lerin operasyonel hale gelmesi-
nin 2035 yılını bulabileceği belirtilmektedir[32].

2.2.2 Future Combat AirSystem
Avrupa Birliğinin diğer büyük ekonomileri Almanya, 
İspanya ve Fransa da benzeri bir altıncı nesil savaş 
uçağı geliştirmek üzere harekete geçmiş bulunmakta-
dır. 2019’da yapılan ihalede Future Combat AirSystem 
(FCAS) adı verilen projeyi Airbus ile Fransa’dan 
DassaultAviation üstlenmişlerdir[35]. 

“Sistemler sistemi” olarak anılan FCAS, aslında sa-
dece bir savaş uçağı programı değildir. Programda yeni 



T R E N D  A N A L İ Z İ  K A S I M  2 0 1 9

7SAVAŞ UÇAKLARI VE ASKERİ İNSANSIZ HAVA ARAÇLARININ GELECEĞİ

nesil bir savaş uçağı, yeni seyir füzeleri, Remote Carriers 
adı verilen İHA sürüleri ve uyduların geliştirilmesi plan-
lanmaktadır. Geliştirilecek sistemlerle var olan tüm savaş 
platformlarının harp bulut sistemi ile bağlantılı olması he-
deflenmektedir. Sistemin yapay zekâ ile entegre olacağı 
belirtilmektedir. Sistemler sisteminin 2040’a kadar tam 
anlamıyla operasyonel olması beklenmektedir[36]. Ancak 
Avrupa içindeki anlaşmazlıklardan ötürü projenin ivme 
kazanamadığı belirtilmektedir[37]. 

2.2.3 Rusya 
Rusya’nın üzerinde çalışmakta olduğu bildirilen altıncı 
nesil savaş uçaklarında pilot kontrolü opsiyonel olacak-
tır. Diğer yenilikleri ise beşinci nesil uçaklarının temel 
özelliklerinin iyileştirilmesinden ibaret olacaktır[38]. 

2.2.4 ABD 
ABD’de altıncı nesil savaş uçağına ilişkin iki çalışma yü-
rütülmektedir. ABD Hava Kuvvetleri, F-35’lerin yerini ala-
bilecek yeni nesil bir savaş uçağının prototipi üzerinde 
çalışmaktadır.  Projeye Yeni Nesil Hava Hâkimiyeti adı 
verilmiştir (Next Generation Air Dominance -NGAD)[39]. 
ABD Donanması ise F/A-XX kod adı verilen altıncı nesil 
savaş uçağı geliştirme projesini 2019’da başlatmıştır[40].

3. YENİ NESİL İHA’LAR VE İHA 
SÜRÜLERİ 
İnsansız Hava Araçları, radyo iletişim cihazları ve oto-
nom uçuş kontrol sistemlerine sahip hava araçlarıdır. 
Sivil amaçlar için de kullanılan insansız hava sistemleri 
günümüzde hava kuvvetlerinin asli bileşenlerinden biri 
haline gelmeye doğru evrilmektedir. 

Modern harp sahası asimetrik tehditlerle dolu olduğu 
için otonom sistemler uzak mesafelerde askeri operas-
yonların düzenlenmesinde asli unsur haline gelebilecek-
tir. Düşük maliyetli, görece küçük ve piyasada bulunabi-
lecek insansız sistemler hava tehditlerinin tespiti, takibi 
ve yok edilmesinde yeni bir dizi operasyonel avantajı 
beraberinde getirmektedir. İnsansız sistemler, monoton, 
kirli ve tehlikeli görevleri insan hayatını tehlikeye atma-
dan yerine getirebildiği, daha az insan gücü gerektirdiği 
için cazip bir alternatif haline gelmektedir.

Sadece 10 yıl önce İHA sahibi ülke sayısı bir elin par-
maklarını geçmezken bugün 95 ülkenin hava kuvvetle-
rinde en azından keşif amaçlı insansız hava aracı (İHA) 
bulunmaktadır. Ordu envanterlerinde en az 171 farklı 
tipte 21 binden fazla insansız hava aracı bulunmaktadır. 
Gerçek rakamın bunun çok üzerinde olabileceği belirtil-
mektedir[41]. Buna karşılık Silahlı İHA (SİHA) sahibi ülke 
sayısı 27’dir ve bunlardan sadece 15’inin SİHA’larında 
kendi teknoloji ve tasarımı kullanılmaktadır. Bunlardan 
biri de Türkiye’dir[42]. 

İnsansız hava araçları boyutları, motor tipi, havada 
kalış süreleri ve ulaştıkları menzile göre farklılık gös-
termekte ve tanımları da değişmektedir[43]. Örneğin 
MALE (Medium Altitude Long Endurance) tipi İHA’lar 
orta irtifada bir iki gün havada kalabilmektedir. HALE 

(High Altitude Long Endurance -Yüksek İrtifada 
Havada Uzun Kalış Süreli) tipi İHA’ların büyük bölümü 
avcı/bombardıman uçaklarının boyutlarına ulaşmıştır. 
Avuç içine kadar sığabilecek küçük ve mikro insansız 
hava araçları da harp sahasında sıklıkla kullanılmaya 
başlanmıştır[44]. 

İHA’lar sürekli ve anlık istihbarat, gözetleme ve keşif 
kabiliyetleri açısından uzun zamandır ordulara hizmet 
vermektedir. İHA ve SİHA’ların stratejik, operasyonel 
ve taktiksel avantajları dünyanın pek çok bölgesindeki 
çatışmalarda kendini kanıtlamıştır. Özellikle terörist ör-
gütler gibi düzensiz güçlere karşı operasyonlarda İHA 
ağları güç çarpanı etkisi yaratmaktadır. Bu nedenle 
İHA’ların kullanımı gün geçtikçe artmaktadır. Reuters’ın 
2016 yılındaki bir haberinde ABD Hava Kuvvetlerinde 
insansız uçuşların insanlı uçuşları ilk defa geçtiği 
belirtilmiştir[45]. 

3.1 Yenil Nesil İHA ve SİHA’ların Genel Özellikleri 
İnsansız hava araçlarının geleceğine ilişkin yorumlarda, 
iki farklı eğilime vurgu ön plana çıkmaktadır. Birinci eği-
lim silahlı insansız hava araçlarının hacimlerinin büyüye-
ceği, görünmezliklerinin (stealth) artacağı ve daha oto-
nom hale geleceğine ilişkindir. Bu açılardan bakıldığında 
altıncı nesil uçaklarla yeni nesil MALE ve HALE SİHA’ları 
arasındaki fark bulanıklaşacaktır. Altıncı nesil uçakların 
drone filolarının ana gemisi konumuna geleceği de ifade 
edilmektedir[46]. 

İkinci eğilimde ise tam tersi bir evrim söz konusu 
edilmektedir. Buna göre insansız hava araçları daha da 
küçülecek, yapay zekâ sayesinde birbiriyle etkileşim ha-
lindeki “İHA Sürüleri” haline gelecektir[47]. Bu iki eğilim 
birbirinin alternatifi değil tamamlayıcısıdır.

Yeni nesil insansız hava muharebe araçlarının üstle-
nebileceği yeni görevler ve kabiliyetlere ilişkin farklı gö-
rüşler ileri sürülmektedir.

Çok yönlülük: Geleceğin muharebe amaçlı İHA ve 
SİHA’larından birden fazla görevi yerine getirmesi (istih-
barat, keşif, gözetim, elektronik harp, siber savaş) bek-
lenmektedir. Araçların hem dikey hem de yatay kalkış 
ve iniş yapabilmesi, yerleşim merkezlerinde kullanılabilir 
olması da beklentiler arasındadır[48].

İşbirliği: Geleceğin İHA ve SİHA’larının başka İHA’larla, 
hareketli ve sabit savaş platformları ve hatta uydularla 
işbirliği içinde olması beklentisi de artmıştır. Bu işbirliği 
ve bağlantılar durumsal farkındalığı artıracaktır. Yapay 
zekâ uygulamalarıyla İHA’ların sürüler halinde tek bir he-
defe yönelik ortak hareket edebilmesine yönelik talep de 
artmıştır[48].

Mükemmel esneklik, uyarlanabilirlik: Yeni nesil İHA ve 
SİHA’ların sabit kanatlı ve döner kanatlı uçuş modlarının 
her ikisine sahip olması için konsept çalışmaları başla-
mıştır. Havada daha fazla kalabilmesi ve hızının artırılma-
sı için yakıt sorununun ortadan kaldırılması çalışmaları 
yapılmaktadır. Bunun için yakıt hücreleri üzerinde çalış-
malar yapılmaktadır[49].
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Bu beklentiler ışığında çok sayıda ülke ve firma, yeni 
nesil İHA ve SİHA geliştirme çalışmaları yürütmektedir. 
Açıklanan projeler ve yapılan testler, yeni nesil uçakların 
aşağıdaki alanlarda fark yaratacağını ortaya koymaktadır: 

 Yapay zekâ ile daha fazla otonomi ve eşgüdüm; 
 Güçlü motorlarla daha yüksek irtifa ve hız (MALE ve 

HALE’ler için); 
 Daha uzun ömürlü enerji kaynaklarıyla daha uzun 

menzil ve havada kalma süresi; 
 Gelişmiş sensörler ve kameralar sayesinde daha ge-

lişmiş istihbarat, keşif ve gözetleme faaliyetleri; 
 Daha gelişmiş hassas silah sistemleri (MALE ve 

HALE’ler için);
 Düşük görünürlük (MALE ve HALE’ler için).

Yeni nesil İHA ve SİHA’larda artacağı vurgulanan oto-
nomi, etik ve hukuki açıdan tartışmalı bir konudur. 
Otonomiden kasıt, insansız hava araçlarının, ortaya çı-
kabilecek tehdit ve sorunlara karşı insanlar tarafından 
belirlenmiş eylem olasılıklarıyla programlanmış olması-
dır. İnsansız hava araçlarının otonomisinin artırılması yö-
nünde çalışmalar sürmekle birlikte, tamamıyla otonom 
araçların geliştirildiğine ve belli bir olgunluğa ulaştığına 
dair kamuoyuna açıklanmış bilgi yoktur. Otonominin sal-
dırı ve öldürme kararını da içerebileceği yönünde kaygı-
lar dile getirilmektedir[50]. Otonominin yol açacağı hukuki 
ve etik sorunlar NATO içinde de tartışılmaktadır[51].

3.2 ABD’nin Projeleri 
ABD, dünyada insansız hava araçlarını en çok kullanan, 
bunların geliştirilmesi için en çok bütçe ayıran ülkedir. 
ABD Savunma Bakanlığı 2015 tarihli belgesine göre, ül-
kenin deniz, kara ve hava kuvvetlerinin envanterlerinde 
10 binin üzerinde insansız hava aracı bulunmaktadır. ABD 
Savunma Bakanlığı 2030 yılına kadar sahip olduğu hava 
araçlarının dörtte üçünün insansız veya insanlı şekilde op-
siyonlu olmasını hedeflemektedir[52]. Bu amaçla insansız 
hava araçlarının geliştirilmesi ve satın alınmasına ayrılan 
bütçe oldukça yüksektir. 2019 yılında insansız hava araç-
ları için ABD Savunma Bakanlığının ayırdığı bütçenin 7 
milyar doları bulduğu belirtilmektedir[53]. Dünyanın ilk si-
lahlı İHA’sı 2001’de ABD tarafından Afganistan’da kullanıl-
mıştır[54]. ABD ordusunda sayısı binlerle ifade edilen silahlı 
ve silahsız insansız hava aracı bulunmaktadır. Bir kaynağa 
göre, bazıları test aşamasında olsa da ABD ordusun elin-
de 91 tür insansız hava aracı bulunmaktadır[55].

ABD’nin SİHA filosunun amiral gemisi MQ-9 
Reaper’dır. General Atomics tarafından geliştirilen 
Predatör serisinden olan Reaper, saatte 445 kilometre 
hıza ulaşabilmekte, 15 bin 240 kilometre irtifaya çıkabil-
mekte, 27 saat havada kalabilmekte ve 1.700 kilogram 
görev yükü taşıyabilmektedir[56]. Predator serisinin ABD 
hava filosu açısından önemini kanıtlayan bir diğer rakam 
pilot sayısıdır. Predator pilotlarının sayısı, diğer bütün 
pozisyonlardaki pilot sayısından daha fazladır[57].

ABD’de çok sayıda askeri amaçlı yeni nesil İHA ve 
SİHA üzerinde çalışmalar yürütülmektedir. Bunlardan 
bazıları özetlenmiştir. 

XQ-58A Valkyrie 
The XQ-58A Valkyrie, hem insanlı savaş jetlerine (F-35’in 
adı geçmektedir) eşlik etmek üzere hem de otonom ola-
rak tasarlanmış jet motorlu bir İHA’dır. Kratos Unmanned 
Aerial Systems tarafından 2016’da tasarlanan aracın 
uçuş testleri Temmuz 2019’da tamamlanmıştır[58]. 0,9 
Mach hıza ulaşabilen SİHA, 2.400 kilometre menzillidir 
ve GBU-39 küçük çaplı bomba taşıyabilir. Valkyrie’nin 
görünmezlik teknolojisine de sahip olduğu belirtilmekte-
dir. XQ-58A, pistten bağımsızdır. Kratos’un hedefi, XQ-
58A’yı bir kamyondan veya gemiden fırlatabilecek sis-
temleri eklemek olarak açıklanmıştır[59]. 

Skyborg
ABD Hava Kuvvetleri araştırma laboratuvarları, düşük 
maliyetli yapay zekâlı, “kolaylıkla ikame edilebilir” bir 
insansız hava aracı üzerinde çalışmaktadır. Skyborg 
adı verilen projede net bir tasarım ortaya çıkmamıştır. 
Konsept olarak Skyborg’un otonom kalkış ve iniş sistem-
lerinin olması, her türlü hava şartlarında uçabilmesi, hava 
ve kara engellerini rahatlıkla aşabilmesi beklenmektedir. 
Skyborg’un da Valkyrie gibi insanlı savaş uçaklarına eş-
lik edeceği belirtilmektedir. Planlarda Skyborg’un 2023 
yılında hazır hale getirileceği belirtilmektedir[60].

Avenger ER 
Predator serisi ile SİHA alanında deneyimli General 
Atomics Aeronautical System’in yeni nesil Avenger tipi 
SİHA’sının daha uzun menzilli tipi 2016’da ilk test uçu-
şunu gerçekleştirmiştir. Avenger ER; 23,16 metre kanat 
açıklığına ve 13,41 metre gövde uzunluğuna sahiptir. Jet 
motorlu Avenger ER, önceki modellere göre 1 ton daha 
fazla yakıt taşıyabilmektedir. Bu sayede Avenger ER’nin 
havada kalış süresi 20 saatin üzerine çıkmıştır. Saatte 
740 kilometre sürate ulaşabilmektedir. Gövdeye gömü-
lü silah haznesi, düşük görünürlüğü ve gelişmiş uçuş 
elektronik sistemleriyle Avenger ER, beşinci nesil uçak-
ların kabiliyetlerinin önemli bölümüne haizdir. SİHA, ay-
rıca geliştirilmeye ve güncellemeye açık bir platformdur. 
Lazer silahı taşıyabilir ve SİHA sürüsü oluşturmak üzere 
programlanabilir[61], [62]. ABD’nin Avenger ER’yi Suriye’de 
denediği ve gelecekte ilk görünmez uçağı F117 yerine 
bu SİHA’ları tercih edebileceği belirtilmektedir[63]. 

Perdix ve Gremlin 
İHA sürüleri; paylaşılmış yapay beyne sahip olarak, ko-
lektif hareket edebilen, muharebe sahasında birbirlerine 
göre pozisyon alabilen silahlı ve silahsız sistemlerdir. 
Havada; geçişe kapatma ve alan hâkimiyeti misyonları 
için biçilmiş kaftandırlar. 

ABD ordusunun birden fazla drone sürüsü projesi 
üzerinde çalıştığı ancak nihai kararı vermediği belirtilmek-
tedir. Üzerinde durulan iki proje Gremlin ve Perdix’tir[64]. 

DARPA tarafından geliştirilen Gremlin projesinde, İHA 
sürülerinin çoklu görev üstlenebilmesi hedeflenmekte-
dir. Gremlinler; istihbarat, gözetleme ve keşif görevle-
rinin yanı sıra, yüksek riskli bölgelere silah ve ekipman 
taşınmasında da görevlendirilebilecektir. Bu neden-
le Gremlinlerin büyüklüğü birkaç metreyi bulacaktır. 
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Büyüklüklerinden ötürü C-130 ağır kargo uçaklarından 
havaya salınması düşünülmektedir[65]. Projenin 2018’de 
üçüncü faza ulaştığı ve 2019’da deneme uçuşlarının 
başlayacağı belirtilmiştir[65]. 

Perdix ise ABD Savunma Bakanlığının Stratejik 
Kabiliyetler Ofisi ile MIT Üniversitesine bağlı Lincoln 
Laboratuvarlarının işbirliğinde geliştirilmiştir. Perdix 
İHA’ları 16 cm büyüklüğündedir ve çift kanatlıdır. Sadece 
290 gram ağırlığındadır. Üzerlerinde küçük bir batarya 
ve kamera vardır. Boyutlarının küçük olmasından ötü-
rü mevcut savaş uçaklarının işaret fişeği (flare) atıcıla-
rından fırlatılabilmektedir. Ekim 2016’da yapılan testte, 
103 Perdix İHA’sının bir F/A-18 Super Hornet savaş uça-
ğından fırlatıldığı ve operatörlerin denetiminde bir dizi 
manevrayı başarıyla yerine getirdiği belirtilmektedir[66]. 
Perdix İHA’ları, karar almak için dağıtılmış bir beyni pay-
laşmaktadır. Birbirlerine, durum ve ortama göre kendi-
lerini ayarlayabilmektedirler. Sürüdeki İHA’lar birbiriyle 
iletişim halindedir ancak liderleri yoktur. Sürüdeki drone 
sayısı azalma veya artmaya uyum sağlayabilmektedir. 
Bu da Perdix sürülerindeki İHA’ların bir bölümünü sarf 
edilebilir kılmaktadır[67]. 

Perdix İHA’larının alçak irtifa keşif ve gözetleme faali-
yetlerinde kullanılabileceği gibi intihar saldırıları gibi kısa 
süreli görevler de üstlenebileceği belirtilmektedir. Ancak 
projenin akıbeti belirsizdir. 

X-47B 
ABD donanması için geliştirilmiş, savaş uçağı boyutların-
da kuyruksuz bir İHA’dır. Düşük görünürlük teknolojisine 
sahiptir. Kapalı haznesi 2 tondan fazla silah alabilmek-
tedir. Uçak gemilerine iniş ve kalkış deneylerinde başa-
rılı olmuştur. Tanker uçaklarından yakıt ikmali yapabilen 
tek SİHA’dır. 12 bin metre irtifaya kadar çıkabilmektedir. 
Menzili 3.000 kilometrenin üzerindedir[68]. X-47B’lerin 
2020’den itibaren ABD donanması envanterine katılaca-
ğı belirtilmektedir. 

3.3 İsrail’in Yeni Nesil İHA’ları
İsrail dünyada başlıca İHA ve SİHA ihracatçısı ülkelerden 
biridir. İsrail’in 2017’deki 9,2 milyar dolarlık silah ihracatı ge-
lirinin yüzde 10 kadarı İHA ve SİHA satışlarından gelmiştir[69]. 

İsrail’in insansız hava araçlarındaki üstünlüğünün 
nedenlerinden biri ABD’nin, gelişmiş silah teknolojile-
rini ihraç etmedeki isteksizliğidir. İkincisi ise İsrail’in in-
sansız hava araçları üretimi konusundaki deneyimidir. 
Ülkenin silahlı kuvvetleri daha 1980’lerden itibaren İHA 
geliştirmekte ve aktif olarak kullanmaktadır. Öyle ki İsrail 
Hava Kuvvetleri, operasyonlarını ağırlıklı olarak İHA ve 
SİHA’larla gerçekleştirmektedir. 2018’de aktif uçuş süre-
sinin yüzde 78’i İHA’larla gerçekleştirilmiştir[70].

İsrail ordusunun envanterindeki İHA’lar çok çeşitlidir. 
Ordu için 100’den fazla İHA türü geliştirilmiştir ve bunla-
ra yenilerini eklemenin hazırlığı yapılmaktadır.
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İsrail’in Süper Heron SİHA’ları 45 saate kadar ha-
vada kalabilmektedir ve saatte 270 kilometre hıza ula-
şabilmektedir. Otonom uçuş ve otomatik kalkış ve iniş 
sistemlerine sahiptir. Heron’lar dünyanın pek çok ülke-
sine satılmaktadır. Ana müşterisi ise Hindistan’dır[71]. 
İsrail ayrıca yeni SİHA projeleri üzerinde çalışmalar 
yapmaktadır. 

Hermes 900
Elbit tarafından geliştirilen Hermes serisinin yeni nesil 
MALE İHA’sıdır. Hermes serisi İHA’lar bugüne kadar 300 
bin saat operasyonel uçuş deneyimine ulaşmıştır. Başta, 
çok sayıda görevi yerine getirebilmesi için tasarlanmıştır. 
Hermes 900, serinin bir önceki modeli Hermes 450’ye 
göre iki kat daha büyük bir gövdeye sahiptir. 350 kilog-
ram görev yükü taşıma kapasitelidir. İstihbarat, keşif 
ve gözetleme faaliyetleri için gerekli tüm elektronik sis-
temlere ve sensörlere sahiptir. 36 saate kadar havada 
kalabilmekte ve 9.000 metre irtifaya kadar çıkabilmek-
tedir. Hermes 900 aynı zamanda 4 İHA ile İHA sürüsü 
oluşturabilmektedir[72]. 

Hermes 45
Elbit tarafından Haziran 2019’da Paris Havacılık 
Fuarı’nda tanıtılan ve hafif bir keşif İHA’sı olan Hermes 
45, 5500 metre irtifaya çıkabilmekte ve 22 saat havada 
kalabilmektedir. Kara ve deniz platformları için geliştiril-
miştir. Paraşütle istenilen noktaya indirilebilmektedir[73].

T-Heron
İsrail Aerosapace Industries (IAI) tarafından geliştirilen 
T-Heron küçük boyutlu bir taktik İHA’sıdır. 180 kg ağırlı-
ğındadır. 7300 metre irtifaya çıkabilmektedir ve 220 kilo-
metre hıza ulaşabilmektedir. T-Heron’da hem kara hem 
de deniz platformları için geliştirilmiştir. 

3.4 Çin Halk Cumhuriyeti’nin Projeleri
Dünyanın en kalabalık ordusuna ve ABD’nin ardından bü-
yük savunma bütçesine sahip olan Çin Halk Cumhuriyeti 
son beş yılda insansız hava araçları alanında faaliyetle-
riyle dikkat çekmektedir. Çin Halk Cumhuriyeti’nin İHA 
ve SİHA’ları, siyasi nedenlerle İsrail’den bu araçları temin 
etmek istemeyen, ABD’den ise kısıtlamalardan ötürü sa-
tın alamayan ülkelere alternatif oluşturmuştur. Çin yöne-
timi, teknoloji transferine de açıktır. Nitekim Cahi Hong-
4 (CH-4), SİHA’larının Suudi Arabistan’da kurulacak bir 
fabrikada üretileceği açıklanmıştır[74].

CH-4 ya da tam adıyla CASC CH-4 Rainbow, Çin’in 
en çok ihraç ettiği SİHA’dır. 2014’te tanıtılan bu SİHA’lar, 
ABD’nin MQ-09 Reaper SİHA’larının muadilidir. Hassas 
roketlerle yer hedeflerini yok etmek için tasarlanmıştır. 
Saatte 350 kilometre hıza ulaşabilmekte, 14 bin 400 met-
re irtifaya çıkabilmektedir. 2.750 kilometre menzili olan 
CH-4, 30/40 saat havada kalabilmektedir. Söz konusu 
SİHA’lar Suudi Arabistan dışında Birleşik Arap Emirlikleri 
ve Mısır tarafından satın alınmışlardır[75]. 

Çin Halk Cumhuriyeti İHA ve SİHA araştırmalarını hız 
kesmeden sürdürmektedir. Kamuoyunda paylaşılan pro-
jelerden bazıları aktarılmıştır. 

CH-7
CH-4’ün üreticisi Çin Havacılık Bilimleri ve Teknolojileri 
Şirketi (CASC), CH-4 serisini hızla güncellemektedir. 
CASC, Air Show China Fuarı’nda, H-7 modelini tanıtmış-
tır. Bir HALE olan CH-7’nin en önemli farkı, düşük görü-
nürlük teknolojisine sahip olmasıdır. 10 metre uzunluğa 
20 metre kanat açıklığına ve 13 ton kalkış ağırlığına sahip 
bu dev SİHA, jet motorludur ve saatte 920 kilometre hıza 
çıkabilmektedir. Menzilinin 2 bin kilometre olduğu belir-
tilen CH-7, 13 bin metre irtifaya çıkabilmektedir. İlk uçu-
şunu 2019’da yapan uçağın seri üretimine 2022 yılında 
başlanması planlanmaktadır[76].

WZ-8
Çin ordusu, 1 Ekim’deki kuruluş yıldönümü kutlamaların-
da, iki yeni SİHA’sını da gün ışığına çıkarmıştır. Bunlardan 
biri WZ-8’dir. Kısa delta kanatlı ve jet motorlu olduğu 
anlaşılan bu SİHA hakkında çok az ayrıntı bilinmektedir. 
Ordudan yapılan açıklamada, WZ-8’in çok yüksek irti-
falara çıkabildiği ve yüksek süratli olduğu belirtilmiştir. 
SİHA’nın 1 Mach’ın üzerinde hıza ve düşük görünürlük 
teknolojisine sahip olduğu tahmin edilmektedir. Büyük 
bombardıman uçakları veya kargo uçaklarından havaya 
salınacağı tahmin edilen uçağın, havadan karaya ve ha-
vadan havaya füzelere sahip olacağı tahmin edilmekte-
dir. Bir başka tahmin ise, WZ-8’lerin istihbarat faaliyetle-
rinde de kullanılacağıdır[77]. 

GJ-11 
1 Ekim’deki kuruluş yıldönümü kutlamalarında tanıtılan 
ikinci SİHA, GJ-11’dir. Tam adı WingLoong II olan GJ-11 
de en az CH-7 kadar büyük bir SİHA’dır. Ancak onun 
yüksek kabiliyetlerine sahip değildir. Pervaneli motorlu 
GJ-11, 400 kg görev yükü taşıyabilmekte ve saatte 379 
kilometre hıza çıkabilmektedir. Havada kalma süresi 20 
saat olan GJ-2’nin menzili 1.500 kilometredir. Çin’in bu 
SİHA’yı ABD’nin MQ-2 Predator SİHA’larına alternatif 
olarak ihracat amaçlı ürettiği belirtilmektedir. Predator 
yaklaşık 30 milyon dolarken GJ-2 sadece 1-2 milyon 
dolardır. GJ-2 2018’de Çin Hava Kuvvetleri envanterine 
katılmıştır[78]. 

BlowFish A2 Helikopter SİHA Sürüsü 
Çin, savunma teknolojilerinde yapay zekâya ayrı bir 
önem vermektedir. Yapay zekâ çalışmaları konusunda 
ABD’yi geri bıraktığı ileri sürülmektedir[79]. Yapay zekâlı 
İHA sürüleri alanında da Çin’in hayli ileri konumda oldu-
ğu ileri sürülmektedir. Devlete ait Çin Elektronik Teknoloji 
Group, Haziran 2007’de 119 İHA ile gösteri yaparak o 
güne kadar ABD’nin elinde bulunan rekoru kırmıştır[80]. 
Çin’in çok sayıda İHA sürüsü projesi de yürüttüğü kay-
dedilmektedir. Bunlardan biri de küçük otonom helikop-
terlerden oluşan bir sürüdür. Tek düğmeye basıldığında 
verilen koordinatlardaki hedeflerine ulaştığı ileri sürülen 
bu helikopterler roketten göz yaşartıcı bombaya kadar 
pek çok mühimmat türünü kullanabilecek nitelikte tasar-
lanmıştır. BlowFish A2 tipi İHA sürüsünün orduya teslim 
edildiği, bir üst modeli A3’ün ise geliştirme çalışmalarının 
sürdüğü belirtilmektedir[81]. 
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3.5 İngiltere’nin Projeleri 
İngiltere, MALE ve HALE tipi insansız hava araçları üre-
timinde geri planda kalmıştır. Ordu envanterinde İngiliz 
yapımı birkaç küçük keşif amaçlı insansız hava ara-
cı bulunmaktadır. Ancak İngiliz Savunma şirketi BAE 
System yeni nesil büyük insansız hava araçları üzerinde 
çalışmaktadır. 

Bunların başında Taranis gelmektedir. İlk kez 2010 yı-
lında duyurulan Taranis, bir savaş uçağı büyüklüğünde 
delta tipi bir SİHA olarak tasarlanmıştır. SİHA’nın düşük 
görünürlük teknolojisine sahip ve gömülü silah hazneli 
olacağı belirtilmektedir. Saatte 1.225 kilometre sürate 
ulaşacağı ileri sürülen Taranis’in uzun menzilli olacağı 
belirtilmekle birlikte ayrıntı verilmemiştir. BAE, Taranis’in 
tam otonom bir SİHA olacağı iddialarını[82] doğrulama-
makta, her zaman komuta merkezinin kontrolünde ola-
cağını belirtmektedir[83]. Bir teknoloji gösterim projesi 
olarak adlandırılan Taranis’in ne zaman İngiliz Hava 
Kuvvetleri envanterine katılacağı belirsizdir. 

3.6 Rusya 
Rusya da İngiltere gibi birkaç küçük keşif amaçlı İHA 
dışında insansız hava araçları alanında ilerleme kayde-
demiş ülkelerden biridir. Ancak son yıllarda, iki projenin 
ön plana çıktığı ve Rusya’nın İHA alanında önde gelen 
ülkelerden biri olmayı amaçladığı anlaşılmaktadır. Rusya 
basını, ordunun İHA sürüleri üzerinde çalışma yaptığını 
da ileri sürmektedir[84].

Mikoyan Skat
İlk olarak 2007 yılında tanıtılan Mikoyan Skat, başlan-
gıçta keşif ve istihbarat amaçlı olarak tasarlanmıştı. 
Ancak zaman içinde silahlı bir İHA olmasına karar ve-
rildi. Delta kanatlı tasarıma sahip olan SİHA, 10 metre 
uzunluğunda ve 11,5 metre genişliğindedir. Kalkış ağır-
lığı 9 tonun biraz üzerinde olan Mikoyan Skat’ın jet mo-
torları sayesinde saatte 800 kilometre hıza ulaşabilece-
ği, 12 bin metre irtifaya çıkabileceği, 2.000  kilometre 
menzilli olacağı ve hassas güdümlü mühimmata sahip 
olacağı kaydedilmektedir[85]. Görünmezlik teknolojisi 
ve gelişmiş uçuş elektroniği sistemlerine sahip olacağı 
belirtilen Mikoyan Skat projesinde gelinen aşama bilin-
memektedir. 2012’de projenin rafa kaldırıldığı dahi ileri 
sürülmüştür[86].

Okhotnik-B 
Dünya kamuoyunun Eylül 2019’da Rusya Savunma 
Bakanlığının yayınladığı kısa video ile tanıdığı Okhotik-B, 
düşük görünürlük teknolojisine sahip bir HALE’dir. 
Savunma Bakanlığının videosunda Rusya’nın beşinci 
nesil uçağı Su-57 ile birlikte uçtuğu görülen Okhotnik-
B’nin, savaş uçaklarına eşlik etmek için tasarlanmış bir 
SİHA olduğu anlaşılmaktadır[87]. Rus medyası SİHA’nın 
20 ton ağırlığında olduğunu ve jet motorlarıyla saatte 
1.000 kilometre hıza ulaşabileceğini belirtmektedir[88]. 
İlk uçuşunu gerçekleştirdiği anlaşılan Okhotnik-B’nin 
ne zaman Rusya ordusunun envanterine katılacağı 
belirsizdir. 

3.7 Avrupa Birliği 
Avrupa Birliğinde yeni nesil savaş uçağında yaşandığı 
gibi yeni nesil SİHA geliştirilmesi konusunda da ayrılık 
sözkonusudur. Yeni nesil insansız hava aracı geliştirilme-
sinde iki proje ön plana çıkmaktadır. 

Dassault nEUROn
Fransız Dassault Aviation firması öncülüğünde Fransa, 
Yunanistan, İtalya, İspanya, İsveç ve İsviçre’nin katıldığı 
geleceğin SİHA’sını geliştirmeyi amaçlayan programdır. 
2003’te başlayan program hayli ilerlemiştir. İlk tasarım 2010 
yılında ortaya çıkmıştır. Fransa, İtalya ve İsveç’teki uçuş ve 
silah testlerinin ardından 2016’da Fransa’nın Charles De 
Gaule uçak gemisinde iniş ve kalkış testleri de yapılmıştır[89]

Dassault nEUROn, düşük görünürlüklü, hem deniz hem 
de kara platformlarında iniş ve kalkış yapabilen, gömülü si-
lah hazneli bir HALE olarak tasarlanmıştır. Lazer güdümlü 
füzelere sahip olacağı belirtilmektir. Jet motorlu SİHA’nın 
hızının 1 Mach’a yakın olacağı tahmin edilmektedir[90]. 
Teknoloji geliştirme amaçlı programın ne zaman tamam-
lanıp nEUROn’ın seri üretimine geçileceği açıklanmamıştır. 

Barracuda
Almanya ile İspanya ortaklığında geliştirilen SİHA’dır. 200 
kilometre menzile, 0,6 Mach hıza ve 6.000 metre maksi-
mum uçuş yüksekliğine sahip bir MALE olacağı tahmin 
edilmektedir. Barracuda’nın tam otonom ve görünmezlik 
teknolojisine haiz olacağı belirtilmektedir[91]. 

3.8 Hindistan DRDO Auta
Hindistan’ın 2020 yılına kadar hava kuvvetlerine katmayı 
amaçladığı SİHA’dır. Uçağın özellikleri gizli tutulmaktadır. 
SİHA’nın görünmezlik teknolojisine sahip olacağı, turbo 
fan motorlu ve MALE tipinde tasarlandığı belirtilmektedir. 

3.9 Türkiye’nin Projeleri 

Baykar Akıncı İHA 
Türkiye’nin taarruz amaçlı ilk HALE İHA’sı tasarım aşa-
masını tamamlamış ve Eylül 2019’da ilk uçuşunu ger-
çekleştirmiştir[92]. Akıncı, 12 bin metre irtifaya çıkabilen, 
24 saat havada kalabilen bir HALE olarak tasarlanmış-
tır. Milli Elektronik Destek Podu, Milli AESA Radarı, Milli 
Görüş Hattı ve Uydu Haberleşme sistemiyle donatıla-
cak olan Akıncı, TUSAŞ Motor Sanayii A.Ş (TEI) tarafın-
dan geliştirilen PD 220 motoruna sahiptir[93]. Akıncı’nın 
TSK’ya 2020’de teslim edilmesi beklenmektedir. 

ALPAGU 
ALPAGU, otonom ve taktik vurucu bir İHA sistemidir. 
Savunma Teknolojileri Mühendislik ve Ticaret A.Ş. (STM) 
tarafından geliştirilen ALPAGU sabit kanatlıdır. Asimetrik 
harp veya anti-terör alanlarında kullanılmak üzere tek er 
tarafından taşınabilir olarak tasarlanmıştır. Lançerden 
fırlatılabilmektedir. Menzili 5 kilometredir, 10 dakika ha-
vada kalabilmektedir. ALPAGU, gerçek zamanlı görüntü 
işleme ve derin öğrenme algoritmalarıyla sabit veya ha-
reketli hedeflere karşı etkin olarak kullanılabilmektedir[94]. 
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4. SONUÇ 
Dünyanın belli başlı orduları hava hâkimiyeti kurmak 
amacıyla insanlı ve insansız hava araçları geliştirmek 
üzere yoğun çaba göstermektedir. 21’inci yüzyıl tekno-
lojileri hızla değişirken, hava araçları da bundan etkilen-
mektedir. Öyle ki beşinci nesil savaş uçağı projelerinin 
büyük bölümü olgun aşamaya ulaşmadan altıncı nesil 
uçak projeleri hazırlanmaya başlanmıştır. Benzeri bir du-
rum insansız hava araçları için sözkonusudur. Çok sayı-
da ülke yeni nesil İHA ve SİHA projelerine girişmiştir.

Yeni nesil teknolojiler sayesinde, yeni nesil savaş 
uçaklarıyla SİHA’lar arasındaki farkın bulanıklaşacağı 
anlaşılmaktadır. Altıncı nesil savaş uçakları ile yeni nesil 
MALE ve HALE tipi SİHA’lar arasında pek çok benzer-
lik bulunmaktadır. Düşük görünürlük, birden fazla görevi 
yerine getirebilmek, süpersonik hız, yüksek irtifa, uzun 
menzil bunlardan sadece bazılarıdır. Yeni nesil SİHA’lar 
boyutları açısından da savaş uçaklarından geri kalma-
maktadır. Altıncı nesil savaş uçaklarında pilotun “opsi-
yonel” olacağı yönündeki açıklamalar, savaş uçakları 
ile SİHA’lar arasındaki sınırları bulanıklaştıran bir diğer 
unsurdur.

Yeni nesil savaş uçakları ve SİHA’lar konusunda dik-
kat çeken bir diğer unsur ise küresel pazarda üretici 

oyuncu sayısının artmasıdır. İkinci Dünya Savaşı’ndan 
2000’li yılların sonuna kadar askeri uçak üretimi oligo-
polcü yapı sergilerken, bugün yeni oyuncular sahne 
almaktadır. Türkiye bunlardan biridir. Beşinci nesil sa-
vaş uçaklarının tüm özellik ve kabiliyetlerine sahip olan 
TF-X projesi, Türkiye’yi hava kuvvetleri ve savunma sa-
nayii açısından üstün konuma taşıyacak niteliktedir. 

Oyuncu sayısının artması açısından benzeri bir du-
rum askeri amaçlı İHA’larda da görülmektedir. Bu alan 
1990’lardan beri iki ülkenin, ABD ve İsrail’in hâkimiye-
tinde kalmıştır. Ancak 2010’lu yıllarda yeni oyuncular 
pazara hızlı giriş yapmıştır. Bunlar arasında Türkiye de 
vardır.

İHA ve SİHA’ların yeni nesil tasarımlarında iki temel 
eğilim gözlemlenmektedir. MALE ve HALE tipi SİHA’lar 
savaş uçakları büyüklüğünde ve kabiliyetlerinde tasar-
lanmaktadır. Küçük ve mikro İHA’larda ise ana eğilim 
İHA sürüleridir. Yapay zekâ algoritmalarına sahip kü-
çük ama etkili İHA’lar, hem taarruz hem de savunmaya 
katkısıyla gelecekte daha fazla kullanım bulmaya aday 
görünmektedir. 

Türkiye İHA sürüleri ve HALE tipi İHA alanına giriş 
yapmıştır. Sonraki aşamada silahlı, düşük görünürlüklü, 
yüksek irtifada yüksek hızda seyredebilecek ve deniz 
platformlarında kullanılabilecek yeni SİHA nesillerinin ge-
liştirilmesi Türkiye’nin hava hakimiyetini taçlandıracaktır. 
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